

# Município de Borba

Assembleia Municipal

### **EDITAL**

Célia Maria Matos Alpalhão, Presidente da Assembleia Municipal de Borba, em conformidade com o nº 1 do art.º 56 da Lei 75/2013, de 12 de setembro, torna público que teve lugar no Salão Nobre dos Paços do Município, no dia 23 de fevereiro de 2018 pelas 21:00 horas, uma Sessão Ordinária da Assembleia Municipal, com a seguinte ordem de trabalhos:

1 – <u>Período para intervenção do público</u> Intervenção do senhor Ricardo Brinquete sobre vários assuntos.

### 2- Período Antes da Ordem do Dia

- 2.1 Leitura do Expediente.
- 2.2 Outros assuntos de interesse para a Autarquia Apresentação de Moções e de uma Saudação
- 2.3 Apreciação das atividades da Câmara Municipal e da sua situação financeira.

#### 3 - Período da Ordem do Dia

Foi aprovada por unanimidade uma Proposta de alteração à Ordem do Dia, para inclusão dos pontos 3.8 e 3.9.

- 3.1 Análise conducente à Ata nº 7 da Sessão Extraordinária de 24 de novembro de 2017. Aprovada, por maioria
- 3.2 Análise conducente à Ata nº8 da Sessão Ordinária de 23 de dezembro de 2017 Aprovada, por maioria
- 3.3 Análise conducente à Ata nº1 da Sessão Extraordinária de 26 de janeiro de 2018 **Aprovada,** por maioria
- 3.4 Proposta da alteração ao Regimento da Assembleia Municipal **Aprovada, por maioria, que** este ponto transite para uma próxima **Assembleia**
- 3.5 Designação de quatro pessoas pela assembleia municipal, para integrarem a Comissão Alargada, da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Borba. Foram designados os seguintes cidadãos: Rui Miguel Tavares Nobre Franco; Dr.ª Maria Filipa Martins de Almeida; Ana Margarida Pires Clérigo e Vanda Curvo Generoso

Praça da República 7150-249 Borba • Portugal



# Município de Borba

Assembleia Municipal

- 3.6 Designação de quatro cidadãos de reconhecida idoneidade para integrarem o Conselho Municipal de Segurança. Foram designados os seguintes cidadãos: Carlos Manuel Sebo Clérigo; Carlos Alberto Pécurto; Rui Pedreiro e Dr. Joaquim José Serra Silva
- 3.7 Apresentação de Voto de Louvor por Mérito Desportivo em 2017 Aprovado por unanimidade
- 3.8 Apresentação de Moções:
  - > Pelo eleito da CDU
  - a) Construção do eixo ferroviário Sines-Caia Aprovada por maioria
  - b) Encerramento de estações dos CTT Aprovada por maioria
  - c) <u>Proposta de Moção Repor e reforçar a Capacidade Financeira das Autarquias Locais -</u> **Aprovada por maioria** 
    - > Pelos eleitos do PSD
  - d) <u>Construção da linha ferroviária de mercadorias Sines-Caia anunciada pelo Governo ignora</u>
    Zona dos <u>Mármores e Distrito de Évora</u> **Aprovada por maioria**
  - e) <u>PS e CDU bloqueiam a CIMAC –</u> Comunidade Intermunicipal do Alentejo Central **–Aprovada por maioria**
- 3.9 Apresentação de Saudação
  - > Pelos eleitos do PSD

Aprovada por unanimidade.

Para conhecimento geral se pública o presente	edital e outros de igual teor que vão ser afixados
nos lugares públicos do costume	

Borba, 26 de fevereiro de 2018

A Presidente da Assembleia Municipal

(Célia Maria Matos Alpalhão)